Num. 54

Boletin Oficial de Aragoén 15/03/2024

RESOLUCION de 25 de enero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental, por
la que se modifica puntualmente la Resolucién de 9 de junio de 2021, del Instituto Ara-
gonés de Gestion Ambiental, por la que se otorga la Autorizacién Ambiental Integrada
del proyecto para la modificacién sustancial de la Autorizacién Ambiental Integrada por
la ejecucion de una nueva nave de maternidad y nueva nave de gestacion confirmada,
sin ampliaciéon de capacidad, de una explotacion porcina de produccion de lechones
hasta 3.059 plazas de cerdas con lechones hasta 6 kg, 696 plazas de reposiciéon y 6
verracos (864 UGM), ubicada en las parcelas 1057 y 1059, del poligono 35, del munici-
pio de Luna (Zaragoza) y promovida por Cuarte, SL. (Niumero de Expediente: INAGA
500305/02/2024/00374).

El 10 de enero de 2024, la sociedad Cuarte, SL, presenta la solicitud de modificacion pun-
tual de la Autorizacion Ambiental Integrada de su explotacion porcina de produccién de le-
chones hasta 6 kg. con capacidad de 864 UGM, y codigo REGA ES501510000039, para
cambiar las 2 balsas de purin proyectadas, de 5.000 m*® cada una y, ejecutar una Unica balsa
de 10.496,39 m?* de capacidad.

Antecedentes de hecho

Primero.— Por Resolucion de 9 de junio de 2021, del Instituto Aragonés de Gestion Am-
biental (en adelante INAGA), se otorgd la modificacion sustancial de la Autorizacién Ambiental
Integrada por la ejecucion de una nueva nave de maternidad y nueva nave de gestacién con-
firmada, sin ampliacién de capacidad, de una explotacion porcina de produccion de lechones
hasta 3.059 plazas de cerdas con lechones hasta 6 kg, 696 plazas de reposicion y 6 verracos
(864 UGM), ubicada en las parcelas 1057 y 1059 del poligono 35 del municipio de Luna (Za-
ragoza) y promovida por Cuarte, SL. (Expte. INAGA 500202/02/2019/11545).

Mediante Resolucién de 25 de enero de 2023, del INAGA, publicada en el “Boletin Oficial
de Aragén”, numero 72, de 17 de abril de 2023, se procedi6 a la modificacion puntual de la
Autorizacion Ambiental Integrada por actualizacion de las instalaciones, la instalacion de 5
contenedores de hidrdlisis y una planta fotovoltaica de autoconsumo de 160 kW sin venta de
excedentes, y cambios en las MTD’s. (Expte. INAGA 500202/02/2022/11357).

Mediante Resolucion de 2 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestion Am-
biental, se procedié a la modificacion puntual de la Autorizacién Ambiental Integrada para in-
corporar 5 hidrolizadores adicionales al sistema de gestion de cadaveres, de manera que la
explotacion contard con un total de 10 contenedores de hidrdlisis. (NUmero de Expediente:
INAGA 500305/02/2023/07454).

Segundo.— La modificaciéon puntual solicitada consiste en cambiar las 2 balsas de purin
proyectadas, de 5.000 m® cada una y, ejecutar una Unica balsa de 10.496,39 m* de capacidad.

Tercero.— Considerando los criterios del articulo 14.1 del Real Decreto 815/2013, de 18
de octubre, por el que se aprueba el Reglamento de emisiones industriales y de desarrollo de
la Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevencion y control integrados de la contaminacién, la mo-
dificacion propuesta se considera no sustancial. Sin embargo, procede recoger estos cambios
en la Autorizacién Ambiental Integrada, modificando puntualmente la resolucién, todo ello de
acuerdo al articulo 64 de la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencién y Proteccion Am-
biental de Aragon.

Fundamentos juridicos

Vistos, la Decision de Ejecucion (UE) 2017/302 de la Comision, de 15 de febrero de 2017,
por la que se establecen las conclusiones sobre las mejores técnicas disponibles (MTD) en el
marco de la Directiva 2010/75/UE del Parlamento Europeo y del Consejo respecto a la cria
intensiva de aves de corral o de cerdos; la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencion y
Proteccion Ambiental de Aragoén; el Real Decreto Legislativo 1/2016, de 16 de diciembre, por
el que se aprueba el texto refundido de la Ley de prevencion y control integrados de la conta-
minacion; la Ley 21/2013, de 9 de diciembre, de evaluacion ambiental; el Decreto 94/2009, de
26 de mayo, del Gobierno de Aragon, por el que se aprueba la revisién de las Directrices
sectoriales sobre actividades e instalaciones ganaderas; el Decreto 53/2019, de 28 de marzo,
del Gobierno de Aragédn, por el que se regula la gestion de estiércoles y los procedimientos de
acreditacion y control; el Real Decreto 306/2020, de 11 de febrero, sobre normas basicas de
explotaciones porcinas intensivas; la Resolucion conjunta de la Direccién General de Calidad

6759

csv: BOA20240315015



Num. 54

Boletin Oficial de Aragoén 15/03/2024

y Seguridad Agroalimentaria y de la Direccion del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental,
por la que se aprueba la Instruccidn sobre aplicacion de la normativa vigente en determinados
aspectos de la ordenacion de las explotaciones de ganado porcino, de 10 de enero de 2023;
el Real Decreto 1135/2002, de 31 de octubre, relativo a las normas minimas para la protec-
cion de cerdos; el Decreto 57/2005, de 29 de marzo, del Gobierno de Aragén, por el que se
establecen normas sobre el Proceso de Eliminacion de los Cadaveres de Animales de las
Explotaciones Ganaderas, como Subproductos Animales no Destinados al Consumo Hu-
mano; Real Decreto 1528/2012, de 8 de noviembre, por el que se establecen las normas
aplicables a los subproductos animales y los productos derivados no destinados al consumo
humano; la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental; la
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administra-
ciones Publicas; la Ley 5/2021, de 29 de junio, de Organizacion y Régimen Juridico del Sector
Puablico Autondmico de Aragon, y demas disposiciones de general aplicacion se resuelve:

Modificar puntualmente la Resoluciéon de 9 de junio de 2021, del Instituto Aragonés de
Gestion Ambiental, por la que se otorga la Autorizacién Ambiental Integrada del proyecto para
la modificacion sustancial de la Autorizacion Ambiental Integrada por la ejecucion de una
nueva nave de maternidad y nueva nave de gestacion confirmada, sin ampliacion de capa-
cidad, de una explotacion porcina de produccion de lechones hasta 3.059 plazas de cerdas
con lechones hasta 6 kg, 696 plazas de reposicion y 6 verracos (864 UGM), ubicada en las
parcelas 1057 y 1059 del poligono 35 del municipio de Luna (Zaragoza), en los siguientes
puntos, dejando inalterado el resto:

El punto cuarto de los antecedentes de hecho de la Resolucidon quedara sustituido por lo
siguiente:

“Las instalaciones de las que dispondra la explotacién ampliada se corresponden con: Una
nave de gestacion cubricidon-control de 137,82 x 20,22 m.; una nave de gestacion confirmada
de 112,43 x 23,46 m.; una nueva nave de gestacion confirmada, de dimensiones 69,07 x
22,29 m; dos naves de maternidad, de 135,62 x 30,26 y de 76,4 x 34,04 m.; una nave de pri-
merizas para cubricidén-control y gestacion confirmada, de dimensiones 99,73 x 31,54 m.; una
nave de cuarentena de 14,15 x 43,34 m.; una caseta de oficina-vestuario de 9,73 x 11,88 m;
un almacén de 30,48 x 11,01 m.; un centro de transformacion de 2,52 x 2,16 m; una caseta de
potabilizacién de 3,70 x 2,59 m; un cuarto de instalaciones de 6,02 x 4,09 m; una caseta de
ozono y almacén de 10 x 5 m; un parking de 18,2 x 5,37 m; una balsa 1 de agua de 10.000
m?3, impermeabilizada con polietileno de alta densidad; una balsa 2 de agua de 15.000 m?
impermeabilizada con polietileno de alta densidad; una balsa 3 de agua de 3.167 m?; una
balsa 4 de agua de 5.000 m?; una balsa de purin de forma irregular, con cubierta flotante
flexible, de 10.496,39 m?* de capacidad; dos fosas de cadaveres de 126 m®*y 36 m*® de capa-
cidad; vado sanitario y vallado perimetral.

La capacidad autorizada podria verse modificada para quedar adaptada a la normativa de
bienestar animal que se deriva de la entrada en vigor del Real Decreto 159/2023, de 7 de
marzo.”

Sin perjuicio de los criterios establecidos en esta Resolucion, la modificacion propuesta
estara supeditada a cualquier otra intervencién administrativa necesaria previa al inicio de la
actividad.

Contra la presente Resolucion, que no pone fin a la via administrativa, de conformidad con
lo establecido en los articulos 112 y 121 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, y de acuerdo a lo dispuesto en el
articulo 8 de la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental,
podra interponerse recurso de alzada, en el plazo de un mes a partir del dia siguiente al de su
notificacién, ante el Presidente del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental, sin perjuicio de
cualquier otro que, en su caso, pudiera interponerse.

Zaragoza, 25 de enero de 2024.
El Director del Instituto Aragonés

de Gestion Ambiental,
LUIS SIMAL DOMINGUEZ

6760

csv: BOA20240315015



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/228/2024, de 29 de febrero, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Sanidad.


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	VICEPRESIDENCIA PRIMERA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE DESARROLLO TERRITORIAL, DESPOBLACIÓN Y JUSTICIA
	RESOLUCIÓN de 6 de marzo de 2024, de la Dirección General de Justicia, por la que se otorgan destinos al personal funcionario del Cuerpo de Tramitación Procesal y Administrativa de la Administración de Justicia (turno libre), que superó las pruebas select

	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ORDEN PIC/229/2024, de 23 de febrero, por la que se procede a completar datos sobre la designación de vocales suplentes y a la corrección de errores materiales detectados en la Orden PIC/148/2024, de 7 de febrero, por la que se designan los representantes


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 6 de marzo de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se aprueba la bolsa de empleo derivada del correspondiente proceso selectivo de nuevo ingreso, para la estabilización de empleo temporal, para ingreso como personal l
	RESOLUCIÓN de 6 de marzo de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se aprueba la bolsa de empleo derivada del correspondiente proceso selectivo de nuevo ingreso, para la estabilización de empleo temporal, para ingreso como personal l
	RESOLUCIÓN de 6 de marzo de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se aprueba la bolsa de empleo derivada del correspondiente proceso selectivo de nuevo ingreso, para la estabilización de empleo temporal, para ingreso como personal l
	RESOLUCIÓN de 6 de marzo de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se aprueba la bolsa de empleo derivada del correspondiente proceso selectivo de nuevo ingreso, para la estabilización de empleo temporal, para ingreso como personal l

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 5 de febrero de 2024, de la Gerencia de Sector de Huesca, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante de Supervisor/a de Unidad 4.ª planta de hospitalización, en el Hospital Uni
	RESOLUCIÓN de 27 de febrero de 2024, de la Gerencia de Sector de Alcañiz, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisión de Unidad de Radiología en el Hospital de Alcañiz.

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 27 de febrero de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica la modificación de los miembros titulares del Tribunal calificador, del proceso selectivo para el ingreso, por el sistema general de acceso libre, en la Escala de Au

	AYUNTAMIENTO DE ALMONACID DE LA CUBA
	RESOLUCIÓN de la Alcaldía número 6, de 6 de marzo de 2024, del Ayuntamiento de Almonacid de la Cuba, por la que se aprueba la ampliación de la Oferta de Empleo Público para el año 2024.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ORDEN PIC/230/2024, de 1 de marzo, por la que se regula la convocatoria de subvenciones con destino a las agrupaciones de voluntarios de protección civil para el año 2024.
	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 23 de enero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del Proyecto de casa unifamiliar aislada en la parcela 373, del polígono 1, en el término municipal de Lledó (Teruel)
	RESOLUCIÓN de 24 de enero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter a procedimiento de evaluación ambiental estratégica ordinaria la Modificación Aislada número 1 del Plan General de Ordenación Urbana de Bisaurr
	RESOLUCIÓN de 25 de enero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 9 de junio de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integrada 
	RESOLUCIÓN de 26 de enero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para la construcción de una explotación porcina de producción de lech
	RESOLUCIÓN de 4 de marzo de 2024, del Servicio Provincial de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente de Teruel, por la que se dispone la publicación de las variaciones producidas en el Catálogo de Montes de Utilidad Pública de la provincia de Teruel duran

	DEPARTAMENTO DE BIENESTAR SOCIAL Y FAMILIA
	RESOLUCIÓN de 1 de marzo de 2024, de la Directora Gerente del Instituto Aragonés de la Juventud, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones para la realización de campos de voluntariado juvenil dentro del programa “Voluntariado y Solidaridad 2

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 1 de marzo de 2024, del Rector de la Universidad de Zaragoza, por la que se hacen públicos los plazos y el procedimiento para solicitar admisión por cambio de estudios a grado en el curso académico 2024-2025.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	RESOLUCIÓN de 14 de febrero de 2024, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Economía, Empleo e Industria, por la que se otorga la autorización administrativa previa de la planta fotovoltaica “Aena Aeropuerto de Zaragoza” en el térm

	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	EXTRACTO de la Orden PIC/230/2024, de 1 de marzo de 2024, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones con destino a las agrupaciones de voluntarios de protección civil para el año 2024.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Dolores Aroa Burrell Casas, conforme a lo establecido po
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en mataderos”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Dolores Aroa Burrell Casas, conforme a lo establecido por la legislaci

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos del monte de utilidad pública número 553 “La Solana de Burgas
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Cañada Real de Naval”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, en el término municipal de Barb
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva el expediente de concesión de uso privativo del dominio público forestal, para la ocupación temporal de terrenos pertenecientes al m
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria denominada como “Cordel de Bulbuente”, de titularidad de
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias “Vereda de Punta Cajal”, “Vereda de Cachicorba” y “Vereda de Cojicorba”, de titularidad de la Comunidad
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos de los mont
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias “Paso de la Viuda de Andilla” y “Paso de Linares”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, e
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la renovación de la concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos en el monte número 80 denominado “Solano y C

	AYUNTAMIENTO DE BIESCAS 
	ACUERDO del Pleno del Ayuntamiento de Biescas, de 7 de febrero de 2024, relativo a la modificación del escudo y bandera del municipio.

	FEDERACIÓN ARAGONESA DE FÚTBOL
	ANUNCIO de la Federación Aragonesa de Fútbol, relativo al proceso electoral.




